Acţiunea de rechiziţionare se desfăşura fără
milă şi era de multe ori însoţită de abuzurile
autorităţilor locale. La Drăgsineşti, pretorul
"bătea oamenii cu biciul ... Rechiziţiile se
făceau zilnic: bucate, vite, nime nu te întreba: cu

1 Relaţii agrare şi mişcări ţărăneşti în România 1908-
1921, Bucureşti (1967), 242.
2 Drapelul, an. XV, nr.3 din 6/19 ianuarie, ( 1915), 3.
1 Idem, an. XVI, nr.3, din 5118 ianuarie, (1916), 2.
4 Idem, an. XVII, nr. I I, din 26 ianuarie/8 februarie, (1917), 3.
5 Idem, an.XVII, nr.96, din 2115 septembrie, (1917), 2-3.

Totuşi acesta a avut loc în ziua de 4
noiembrie, când au venit la Făget locuitori din
întreaga zonă. Printre ei erau foarte mulţi soldaţi
întorşi de pe front, nemulţumiţi de. situaţia
existentă şi dornici de a-şi face dreptate. Ei au

21 Ibidem, dosar Bunea Mare, nr. 34.
22 Românul, Arad, an.VII, nr. 6 din 2/15 noiembrie, ( 1918), 3.

Arestaţii au fost duşi însă la Făget şi
a doua zi, cu acordul jandarmilor, fără judecată,
au fost împuşcaţi într-o grădină, în spatele
primăriei, iar cadavrele, după ce au fost jefuite,
au fost aruncate într-o groapă comună. Abia
după constituirea gărzii naţionale române din

11 Drapelul, an.XVIII, nr. 113 din 23 oct/5nov., ( 1918), I.
14 Românul, an.VII, nr. 6 din 2/15 noiembrie, (1918), 3.
15 Arhiva Muzeului Banatului Timişoara, Fond Ilieşiu,
dosar Breazova.
"'Românul, an.VII, nr. 34 din 8/21decembrie, (1918), 3;
vezi şi Ziarul '"Românul" şi Marea Unire. Bucureşti
( 1988), 406-408.

Făget şi dezarmarea celei maghiare, familiile
celor ucişi au putut veni la Făget pentru a-şi
dezgropa morţii şi a-i înmormânta creştineşte în
cimitirul ortodox din localitate 37

•

S-a remarcat prin
publicarea în numeroase studii, lucrări şi cursuri
universitare (cf. Răsunetul. Lugoj, an. XI, nr. 48 din 27
noiembrie, (I 932), 2).
·
19 DJTAN, Fond Prefectura Severin, dosar 74/1920, f. 42.
Vezi şi Românul, an. Vil, nr. 6 din 2/ 15 noiembrie, ( 1918), 3.
40Arhiva Muzeului Banatului Timişoara, Fond llieşiu,
dosar Pietroasa, nr. 148.
41 Ibidem, dosar Poieni, nr. 150.
42 Ibidem, dosar Susani, nr.

Şi în zona Făgetului, consiliile şi gărzile
naţionale au avut un rol important în pregătirea
participării la Marea Unire49

. Ele au asigurat
liniştea şi ordinea necesare orgamzarn
adunărilor electorale a căror menire era aceea de
a-şi trimite delegaţii la Alba Iulia pentru a hotărî
soarta Banatului şi Ardealului.

Într-adevăr, la 7 /20 noiembrie 1918 Consiliul
Naţional Român Central hotăra ţinerea Adunării
Naţionale pe ziua de 18 noiembrie/l decembrie
la Alba Iulia. Textul convocării subliniind marea
însemnătate a adunării remarca: "Istoria ne
cheamă la fapte. Mersul irezistibil al civiliza
ţiunii a scos şi neamul românesc din întunericul
robiei la lumina conştiinţei de sine.

şi de mese
riaşi, ai gărzilor naţionale şi, în fine, fiecare
circumscripţie electorală din Banat şi Ardeal
urma să trimită câte 5 delegaţi, aleşi de obştea
populară51 •

Urmând îndemnul convocării şi locuitorii
aşezărilor din zona Făgetului îşi vor desemna
delegaţii pentru Alba Iulia. La 14/27 noiembrie
1918 se întruneşte la Făget adunarea electorală a
cercului electoral Făget/Birchiş, prezidată de
protopopul Sebastian Olariu. Adunarea alege cu
unanimitate de voturi drept delegaţi pe George
Gârda, Victor Feneşiu, şi Vasile Iancu din Făget,
iar ca supleanţi pe Ioan Stoian din Sinteşti,
Dumitru Bejinar din Bujor şi Solomon
Tog;erescu din Curtea52 .

In aceeaşi zi Reuniunea de cetire şi cântare a
plugarilor români din Făget îl alege pe învă-

49 Ion Enăşescu, Gărzile naţionale din împrejurimile
Făgetului. Renaşterea bănăţeană, Timişoara, nr.1452 din
29 noiembrie, ( 1994), 11, vezi şi Ion Enăşescu, Silvia
Enăşescu, Monografia comunei Coşava (manuscris)
'"Românul,an.Vll,nr.11 din8/21 noiembrie,(1918), I.
"Ibidem.
52 Făurirea statului naţional unitar român. Contribuţii
documentare bănăţene. 1914-1919, coordonator Ioan
Munteanu, Bucureşti ( 1983), 151.

ţătorul Dănilă Iliţiescu s-o reprezinte la Alba
Iulia53, iar Reuniunea învăţătorilor greco-orto
docşi din protopopiatul Făgetului îi desemnează
pe învăţătorii Ioan Ionaşi c!_in Margina şi Traian
Mihailovici din Sinteşti 54 .

Săltau
inimile de bucurie. Deşi era vreme urâtă, nimeni
nu regreta" 58. De la Poieni a plecat doar Filimon

53 1918 la Români, voi. X, (1989), 132.
54 Ibidem, 57.
55 Ioan Munteanu, Mişcarea naţională din Banat 1881-
1918, Timişoara (1994), 251.
56 Ne cheamă libertatea naţională. Drapelul, an. XVlll,
nr.122, din 15/28 noiembrie ( 1918), I, vezi şi Valeriu
Branişte, De la Blaj la Alba Iulia, Timişoara ( 1980), 3 83.
57 Arhiva Muzeului Banatului Timişoara, Fond llieşiu,
dosar Bujor, nr. 3 I.
5
' Ibidem, dosar Fârdea, nr.